
lCOMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

Determinazione N. 7 
del  16.01.2017 

 
 
 

OGGETTO : Referendum costituzionale del 4 dicembre 2016. Liquidazione onorari ai 
componenti di seggio. 

 
 
L’anno duemiladiciassette , il giorno sedici del mese di gennaio , nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Adotta la seguente determinazione. 

 
Premesso che con Decreto del Presidente della Repubblica del 27 settembre 2016, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.227 del 28 settembre 2016, sono stati convocati per 
domenica 4 dicembre 2016 i comizi elettorali per il REFERENDUM POPOLARE 
CONFERMATIVO avente ad oggetto il seguente quesito referendario: “Approvate il testo 
della legge costituzionale concernente “disposizioni per il superamento del bicameralismo 
paritario, la riduzione del numero dei parlamentari, il contenimento dei costi di 
funzionamento delle istituzioni, la soppressione del CNEL e la revisione del titolo V della 
parte II della Costituzione” approvato dal Parlamento e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 
88 del 15 aprile 2016”; 

Preso atto che occorre procedere alla liquidazione degli onorari spettanti ai componenti dei 
seggi elettorali che risultano avere effettivamente partecipato alle operazioni degli stessi in 
occasione del referendum del 04.12.2016; 

Atteso che detti onorari costituiscono rimborso spese fisso forfettario non assoggettabile a 
ritenute o imposte e non concorrono alla formazione della base imponibile ai fini fiscali ai 
sensi del terzo comma dell’art. 9 della legge 21 marzo 1990, n. 53; 

Richiamata la Circolare F.L. 10/2016 avente ad oggetto “Spese di organizzazione tecnica ed 
attuazione per il referendum costituzionale del 4 dicembre 2016” che al § 3, lett.a) – Spese 
per le competenze corrisposte ai componenti dei seggi elettorali in cui si specifica che 
ciascun ufficio di sezione dovrà essere composto da n. 1 Presidente, n. 1 Segretario e n. 3 
Scrutatori; 

   Rilevato che  componenti dei seggi  ordinari, spetta un onorario fisso nelle misure di 
seguito    indicate : 

- Presidenti: € 130,00; 

- Scrutatori e Segretari: € 104,00; 

Atteso che nel comune di Fagnano Castello sono presenti n. 6 seggi ordinari; 



 
Visti  i prospetti delle competenze dovute ai componenti dei seggi   di sezione costituiti per la 
consultazione referendaria  sopra indicata, completo delle firme dei presidenti e dei segretari 
di seggio, come da modelli allegati che formano parte integrante della presente e da cui 
risultano gli importi da liquidare a ciascun componente dell’ufficio di sezione per un spesa 
complessiva di € 3.276,00; 
Accertata la regolarità della documentazione prodotta;  

 Ritenuto di provvedere alla liquidazione di quanto dovuto; 

Dato atto che detta spesa sarà oggetto di rimborso da parte dello Stato; 

Dato atto che la sottoscritta, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente 
controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1°comma, del D.Lgs 
267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e la correttezza; 

Ritenuto di dovere provvedere in merito; 
Visto il decreto sindacale, n. 1 del 3.01.2017, con il quale la sottoscritta ai sensi e per gli 
effetti di cui    all’art. 109, del D.Lgs 267/2000,è stata nominata Responsabile del Servizio 
Affari Generali; 
Dato atto che il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di  copertura 
finanziaria di cui all’art. 153, c. 5, DLgs 267/2000. 
Visto il DLgs 267/2000. 
Accertata  la propria competenza ad assumere il presente atto. 

 
D E T E R M I N A 

 
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Di impegnare, liquidare e pagare ai componenti di seggio gli importi segnati a fianco di 
ciascun nominativo così come indicati negli allegati prospetti; 
Di imputare la spesa complessiva di € 3.276,00 sul pertinente capitolo di bilancio ; 
Di trasmettere copia del provvedimento al responsabile del Servizio finanziario per 
l’emissione dei mandati di pagamento. 
Di inviare alla Prefettura di  Cosenza  copia della presente determinazione a corredo del 
rendiconto delle spese sostenute, per il dovuto rimborso entro i termini di cui alla circolare 
F.L. 10/2016 del 04.10.2016. 

Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata, all’Albo Pretorio comunale per 
15 giorni consecutivi. 


